
Brexit bez dohody a činnost britských
finančních institucí v České republice
Podle rozhodnutí Evropské rady (EU) 2019/584[1] uplyne dne 31. října 2019 lhůta, kdy má podle čl.
50 odst. 3 Smlouvy o EU dojít k tzv. brexitu, tj. vystoupení Spojeného království Velké Británie a
Severního Irska z EU. Podle čl. 50 odst. 2 Smlouvy o EU má přitom vystupující členský stát uzavřít s
EU dohodu o podmínkách jeho vystoupení. S ohledem na politickou situaci jak ve Spojeném
království, tak i v samotné EU je však v současnosti reálnou možností také tzv. no-deal brexit, tj.
vystoupení Spojeného království z EU bez uzavření dohody podle čl. 50 odst. 2 Smlouvy o Evropské
unii.

Brexit bez dohody by měl zásadní dopady na činnost britských podniků působících v České
republice, a to zejména finančních institucí působících v České republice na základě tzv.
jednotného evropského pasu.

Okamžikem vystoupení Spojeného království z EU se totiž Spojené království stane ve smyslu sektorových
předpisů finančního trhu „státem, který není členským státem Evropské unie.“ Britským finančním institucím,
kterým bylo uděleno oprávnění k poskytování finančních služeb ve Spojeném království, proto okamžikem
brexitu zanikne tzv. jednotný evropský pas, a tedy i jejich oprávnění poskytovat regulované finanční služby
v České republice. Bez příslušného legislativního zásahu by tyto britské finanční instituce mohly poskytovat
regulované finanční služby v České republice pouze na základě povolení uděleného Českou národní bankou.

Český zákonodárce reagoval na možnost brexitu bez dohody přijetím zvláštního zákona o brexitu, tj. zákona
č. 74/2019 Sb., o úpravě některých vztahů v souvislosti s vystoupením Spojeného království Velké Británie a
Severního Irska z Evropské unie. Zákon o brexitu v souvislosti s vystoupením Spojeného království z EU bez
uzavření dohody o podmínkách vystoupení upravuje, mimo jiné, právě poskytování regulovaných finančních
služeb na základě oprávnění uděleného ve Spojeném království.

Podle  §  24  odst.  1  zákona  o  brexitu  se  „právo  poskytovatele  finančních  služeb,  který  přede  dnem  nabytí
účinnosti tohoto zákona poskytoval finanční služby na území České republiky na základě oprávnění uděleného
ve Spojeném království, vykonávat na území České republiky činnosti, které jsou nezbytné k vypořádání jeho
pohledávek a dluhů z takto poskytnutých finančních služeb, zůstává zachováno.“

Zákonodárce  tedy  pro  případ  brexitu  bez  dohody  umožňuje  britským  finančním  institucím  působit  v  České
republice  na  základě  jejich  dosavadního  povolení,  avšak  pouze  za  účelem  vypořádání  dosud  vzniklých
pohledávek a dluhů. Podle důvodové zprávy to „v praxi znamená, že poskytovatelé finančních služeb nemohou
zakládat  závazky  nové  ani  měnit  závazky  stávající,  ale  mohou  vykonávat  činnosti  směřující  k  uplatnění
pohledávek a splnění dluhů ve vztahu ke stávajícím klientům.“[2]

Pod pojmem „poskytovatelé finančních služeb“ ve smyslu zákona o brexitu přitom zákonodárce chápe všechny
subjekty  působící  na  finančním  trhu.  V  důvodové  zprávě  k  zákonu  o  brexitu  se  per  analogiam  odkazuje  na
§  1841  občanského  zákoníku,  dle  něhož  se  za  smlouvy  o  finančních  službách  považují  smlouvy  týkající  se
bankovní,  úvěrové,  platební  nebo pojistné služby,  smlouvy týkající  se penzijního připojištění,  směny měn,
vydávání elektronických peněz, poskytování investiční služby nebo obchodu na trhu s investičními nástroji.[3]

Přechodné  období,  během kterého  se  uplatní  zákon  o  brexitu,  trvá  ode  dne  brexitu  bez  dohody  až  do
31. prosince 2020. Po tomto dni budou britské finanční instituce vyškrtnuty z příslušných rejstříků České národní
banky a jakékoli jejich další působení v České republice bez povolení České národní banky bude v rozporu se

http://www.glatzova.com/


zákonem.

Česká národní banka v této souvislosti zveřejnila 4 upozornění, a to pro úvěrové instituce z Velké Británie
působící  v  ČR,  tuzemské  klienty  britských  úvěrových  institucí  působících  v  ČR,  finanční  instituce  mimo
úvěrových institucí a pojišťoven z Velké Británie působící v ČR a tuzemské klienty britských finančních institucí
jiných než úvěrových institucí a pojišťoven působících v ČR.[4]

Zákon o brexitu nabývá účinnosti výslovně „dnem, kdy pro Spojené království přestanou být použitelné Smlouva
o Evropské unii a Smlouva o fungování Evropské unie, nevstoupí-li současně v platnost dohoda o podmínkách
vystoupení Spojeného království z Evropské unie podle čl. 50 odst. 2 Smlouvy o Evropské unii.“

V této souvislosti je namístě doplnit, že Parlament Spojeného království přijal dne 9. září 2019 zvláštní zákon
European Union (Withdrawal) (No. 2) Act 2019[5], kterým pro případ, že do 19. října 2019 nebude uzavřena
dohoda o podmínkách vystoupení  Spojeného království  z  EU,  uložil  předsedovi  vlády Spojeného království
povinnost požádat Evropskou radu o prodloužení lhůty podle čl. 50 odst. 3 Smlouvy o EU do 31. ledna 2020. Je
tedy na následujícím politickém vývoji na britské i evropské scéně, zda ustanovení zákona o brexitu skutečně
vstoupí v účinnost, či nikoli. Dle posledních informací přitom britská vláda má v úmyslu požádat o další odklad
brexitu, pokud ve stanoveném termínu 19. října 2019 nebude dohoda o vystoupení uzavřena.[6] Britské finanční
instituce působící v České republice i jejich tuzemští klienti by však měli podmínkám brexitu a dalšího působení
těchto finančních institucí v České republice věnovat maximální pozornost.

Mgr. et Mgr. Filip Murár,
Advokát / Senior Associate
 
GLATZOVA & Co., s.r.o.
 
Betlémský palác, 
Husova 5
110 00 Praha 1
 
Tel.:        +420 224 401 440
Fax:        +420 224 248 701
e-mail:    office@glatzova.com
 

[1] K dispozici >>> zde.

[2] K dispozici >>> zde.

[3] K dispozici >>> zde.

[4] K dispozici >>> zde.,  >>> zde.,  >>> zde.,  >>> zde.

[5] K dispozici >>> zde.

[6] K dispozici >>> zde.

http://www.glatzova.com/
mailto:office@glatzova.com?subject=
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019D0584
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=142482
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=142482
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/upozorneni-pro-verejnost/Upozorneni-pro-uverove-instituce-z-Velke-Britanie-pusobici-v-CR/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/upozorneni-pro-verejnost/Upozorneni-pro-financni-instituce-mimo-uverovych-instituci-a-pojistoven-z-Velke-Britanie-pusobici-v-CR/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/upozorneni-pro-verejnost/Informace-pro-tuzemske-klienty-britskych-uverovych-instituci-pusobicich-v-CR/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/upozorneni-pro-verejnost/Informace-pro-tuzemske-klienty-britskych-financnich-instituci-jinych-nez-uverovych-instituci-a-pojistoven-pusobicich-v-CR/
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2019/26
https://www.telegraph.co.uk/politics/2019/10/16/brexit-news-latest-boris-johnson-deal-brussels-eu-dup-extension/


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

